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Buletini Mujor i Sëmundshmërisë Infektive publikohet çdo muaj nga “Sektori i Survejancës dhe Shërbimi i Inteligjencës Epidemike”, Instituti i Shëndetit Publik (ISHP). Ky Buletin Mujor bazohet në të dhënat e Sistemit Madhor të Bazuar në Sëmundje (SMBS) të raportuara përmes Pasqyrës Mujore 14 Sh. Ai plotësohet në Pasqyrë në formatin EXCEL, dhe dërgohet me postë elektronike dhe me postë zyrtare, brenda datës 10 të çdo muaji, në Departamentin e Epidemiologjisë dhe Kontrollit të Sëmundjeve Infektive (DEKSI), Instituti i Shëndetit Publik. Të dhënat e agreguara të Pasqyrës 14 Sh për muajin shtator 2022 janë të dhënat e raportuara nga Njësitë Vendore të Kujdesit Shëndetësor (NJVKSH) në rrethe.
1. Sëmundjet diarreike

Sëmundjet diarreike, gjatë muajit shtator 2022, zënë 43.7% të totalit të sëmundjeve infektive të raportuara me anë të Pasqyrës 14 Sh, dhe paraqesin një incidencë 297.1/100.000 banorë. Gastroenteritet e paspecifikuara janë të shpërndara në të gjitha rrethet e vendit dhe zënë peshën kryesore në grupin e sëmundjeve diarreike. Ndërkohë që, në nivel kombëtar helmimet ushqimore paraqesin një incidencë 4.8/100.000 banorë. NJVKSH Berat, Bulqizë, Kukës, mbajnë peshën kryesore në raportimin e helmimeve ushqimore. Duhet theksuar që, numri i lartë i rasteve të raportuara me helmime ushqimore dhe gastroenterite është i lidhur me pamundësinë në nivelin e disa rretheve të diagnozës së saktë klinike, dhe konfirmimit të saj me diagnozën laboratorike mikrobiologjike. NJVKSH Shkodër mban peshën kryesore të incidencës së Salmonelozës dhe Shigelozës për muajin shtator 2022 në nivel kombëtar.
 
Tabela 1: Frekuencat dhe incidencat e sëmundjeve diarreike për muajin shtator 2022
(Incidenca raste/100.000 banorë)

	
	Raste
shtator 2022
	Incidenca shtator 2022
(raste/100.000 banorë)

	Tifo abdominale + Paratifo
	0
	0.00

	Salmoneloza
	15
	0.52

	Shigelozë (Disenteri bacilare)
	18
	0.6

	Dizenteri amebike
	0
	0.0

	Toksikoinfeksione alimentare
	136
	4.8

	Gastroenterite (etiologji e panjohur)
	8334
	291.2

	Sëmundje diarreike në total
	8503
	297.1



2. Sëmundjet që parandalohen nga vaksina
2.1. Varicela
Në raportimin mujor të sëmundshmërisë infektive gjatë muajit shtator 2022 janë raportuar në total 30 raste Varicele (Incidenca 1.05/100.000 banorë ) nga të cilat 18 raste janë të dyshuara dhe 12 të konfimuara klinikisht, bazuar kjo në përkufizimin e rastit për sëmundjen Varicelë. Numri më i madh i rasteve është raportuar nga NJVKSH Fier (11 raste) dhe NJVKSH Tiranë (12 raste). Numri më i lartë i rasteve i përket grup-moshës 1-4 vjeç me 16 raste. (Grafiku 1)

Grafiku 1. Shpërndarja e rasteve sipas grup-moshës, shtator 2022


3. Hepatitet virale
Në raportimin mujor të sëmundshmërisë infektive gjatë muajit shtator 2022 janë raportuar në total 37 raste me hepatite virale akute (incidenca 1.29/100.000 banorë) nga të cilat, 29 raste (Incidenca 1.01/100.000 banorë) janë Hepatit viral B (HBV) dhe 8 raste (Incidenca 0.28/100.000 banorë) janë Hepatite virale C (HCV). Rastet me HBV i përkasin bashkisë Tiranë (26 raste), bashkisë Librazhd (2 raste) dhe bashkisë Kuçovë (1 rast). Numri më i lartë i rasteve i përket grup-moshës 40-44 vjeç.

Grafiku 2. Shpërndarja e rasteve me HBV sipas grup-moshës, shtator 2022


Grafiku 3. Përqindja e rasteve me HBV sipas grup-moshës, shtator 2022


Numri më i lartë i rasteve i përket grup-moshës 40-44 vjeç (28%).
Rastet me HCV i përkasin bashkisë Tiranë (8 raste). Edhe këto raste janë të shpërndara në grup-moshat aktive, nuk ka raste në grup-mosha pediatrike.
 
4. Sëmundje seksualisht të transmetueshme dhe HIV/AIDS
4.1 HIV/AIDS
Gjatë muajit shtator 2022 janë kryer 15 ekzaminime për HIV (10 meshkuj dhe 5 femra), prej të cilave 11 raste rezultuan HIV pozitiv (3 raste prej këtyre ishin konfirmuar më parë). Nga 8 rastet e reja HIV pozitiv, 6 ishin meshkuj dhe 2 femra. Shpërndarja gjeografike e rasteve që kanë rezultuar HIV pozitiv është: Tiranë 4 raste, Durrës 2 raste, Fier 1 rast dhe Kukës 1 rast. Për sa i përket shpërndarjes sipas grup-moshave: 1 rast i përket grup-moshës 20-24 vjeç, 1 rast i përket grup- moshës 25-34 vjeç, 1 rast grup-moshës 34-45 vjeç, 4 raste i përkasin grup-moshës 45-54 vjeç dhe 1 rast i përket grup-moshës 55-59 vjeç. 
Rastet e dyshuara kanë ardhur si më poshtë:
[bookmark: _GoBack]2 raste janë referuar nga SUSHN, 5 raste referuar nga laboratorë privat (2 raste GENIUS, 2 raste INTERMEDICA, 1 rast PEGASUS) dhe 1 rast është referuar nga Shërbimi Infektiv pranë QSUT.

5. Tuberkulozi pulmonar dhe ekstrapulmonar

Gjatë muajit shtator 2022 janë raportuar 9 raste me TB pulmonar. 7 nga 9 rastet e raportuara me TB pulmonar janë të konfirmuara dhe me sputum pozitiv. Rastet pulmonare përkatësisht janë: 5 raste në Tiranë, 2 në Shkodër, 1 në Laç, 1 në Durrës. Për të gjitha rastet janë lajmëruar dispanseritë përkatëse për të komunikuar me familjarët e tyre, për të kryer kontrollin në vatër bazuar në të gjitha ekzaminimet për depistimin e tyre. Të gjithë pacientët kanë filluar mjekimin sipas skemës përkatëse. Siç vihet re dhe nga shpërndarja e rasteve, ato me TB janë të fokusuara kryesisht në Tiranë me numër më të madh, por në shtrirje rastet janë pothuasje në gjithë vendin. Bashkëpunimi me epidemiologun në rreth, me mjekun e familjes dhe pneumologun duhet të përforcohet më shumë për kontrollin e TB-së në rrethet përkatëse.

6. Sëmundjet zoonotike
Tabela 2. Shpërndarja e zoonozave në muajin shtator 2022, numri total i rasteve dhe incidenca (Antraks Bruceloze, Leptospirozë, Rikecie). 
	
	Shtator
(Raste 2022)
	Incidenca (raste/100,000) 
2022

	
	
	
	

	Antraks (Plasje)
	0
	0
	

	Brucelozë
	6
	0.21
	

	Leptospirozë
	0
	0
	

	Rikecie
	0
	0
	



Incidenca e Brucelozës në nivel vendi është 0.21/100.000 banorë. Për muajin shtator janë raportuar 6 raste Bruceloze, 4 të konfirmuara dhe 2 te suspektuara. Rastet përkatësisht janë 3 rast në Dibër, 1 rast në Kukës, 1 rast në Librazhd dhe 1 rast në Tiranë.


7. Sëmundje infektive me transmetim përmes ajrit
7.1 COVID-19
COVID-19 shtator 2022
Gjatë muajit shtator janë raportuar në Sistemin e Informacionit të sëmundjeve infektive 3151 raste të konfirmuara me COVID-19 dhe incidenca e kësaj sëmundjeje për muajin shtator është 110 raste /100000 banorë. Gjatë muajit shtator vërehet që numri i rasteve të konfirmuara me COVID-19 është më i ulët se në muajin gusht.

Grafiku 4. Shpërndarja e incidencës sipas grup-moshave 

Grup-mosha më e prekur për këtë muaj është grup-mosha 65-74 vjeç me incidencë 248.1 raste për 100000 banorë, e ndjekur nga grup-mosha 75+ vjeç me incidencë 232.3 raste për 100000 banorë.

 Grafiku 5. Shpërndarja e incidencës sipas bashkive


Bashkitë me incidencë më të lartë janë Bashkia Gjirokastër, Himarë, Këlcyrë , Tepelenë etj.

7.2 Grip
Gjatë muajit shtator në Survejancën e Integruar ILI/SRRA janë raportuar 281 raste nga të cilat 86 (30.6%) janë raste ILI, ndërsa 195 (69.4%) raste SARI. Rastet janë testuar për viruset e gripit dhe kanë rezultuar të gjitha negative.
 

	INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK
DEKSI
	
	




<	1vjec	1-4	4-9	10-14	15-19	20-24	25-29	30-34	1	16	8	1	1	1	2	Grupmosha, vite


Nr. rasteve




25-29	30-34	35-39	40-44	45-49	50-54	55-59	60-64	65+	1	5	5	8	1	1	3	2	3	Grupmosha, vite


Nr. rasteve




25-29	30-34	35-39	40-44	45-49	50-54	55-59	60-64	65+	1	5	5	8	1	1	3	2	3	

Incidenca Shtator	0-4	05-14	15-24	25-34	35-44	45-54	55-64	65-74	75+	57.325848027200131	36.486199543623435	50.004032583272839	95.922053601884556	115.88476970904216	105.94075803760487	138.92475339565149	248.07780436885787	232.33347678621408	Grupmoshat


Incidenca / 100000 banore




Incidenca Shtator	Gjirokaster	Himare	Kelcyre	Tepelene	Sarande	Permet	Skrapar	Gramsh	Memaliaj	Devoll	Tiranë	Divjake	Kolonje	Mat	Mallakastër	Lushnje	Patos	Berat	Vlorë	Fier	Delvine	Peqin	Kavajë	Fushe Arrez	Ura Vajgurore	Kucove	Korçë	Durrës	Lezhë	Kurbin	Pukë	Roskovec	Polican	Dropull	Selenice	Belsh	Finiq	Kamez	Diber	Elbasan	Shkodër	Pogradec	Malesi e Madhe	Libohove	Mirditë	Maliq	Bulqize	Vau I Dejes	Konispol 	Librazhd	Klos	Rrogozhinë	Krujë	Shijak	Kukës	Tropojë	Has	Prrenjas	Vore	Cerrik	Pustec	438.71783723963483	435.69187870338101	428.2043962318013	335.23298692591351	316.4087605675582	244.95948746938006	217.68926872530841	198.09335149189056	187.67007600638078	187.15376553376254	181.55006440362956	163.48455654814038	162.60162601626016	159.42028985507247	155.19917227108121	151.80673926296035	139.37889280892026	124.93545001749095	124.592018467136	124.32141229124363	118.45222426954462	114.7842056932966	109.74210605078066	108.03511141120863	106.24656530500091	105.55946516537649	101.32378872016211	101.07932156929931	95.988298569317266	92.890626687693072	90.342397687234623	87.388464722656607	82.169268693508627	81.810744477774747	81.186403983546228	76.911244423934775	75.872534142640362	71.983875611862942	63.292166377253771	57.863019885120735	56.042238150016225	53.632374451487074	51.909288518314249	48.51425106124924	40.718454508437773	40.711736954283111	35.24511374559436	32.853669754911621	32.717160150498941	31.355825912454534	30.08785654110001	22.575401842152793	21.73404219747885	17.384753571118129	12.503907471084714	9.7480138421796561	5.9559261465157833	4.0150967638320081	0	0	0	Bashki


Incidenca/100000 banore



image1.png
S

INSTITUTI | SHENDETIT
PUBLIK




